
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO – 202  

ITEM 45 
(Resolução TC Nº 189, de 1  de dezembro de 202 )

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL JOAQUIM NABUCO Rua Manoel Queiroz da Silva, 145, 
Torrinha, Cabo de Santo Agostinho, Pernambuco. 

CEP: 54525-180 
Telefone: (81) 3521-6645 
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 3.648.260,46             331.538,64                331.538,64                 331.538,64                -                            18/02/22 18/02/22
Fevereiro 2.950.244,82             276.906,82                276.906,82                 276.906,82                -                            18/03/22 18/03/22
Março 5.193.402,27             492.907,18                492.907,18                 492.907,18                -                            20/04/22 20/04/22
Abril 4.696.412,84             428.070,23                428.070,23                 428.070,23                -                            20/05/22 18/05/22
Maio 4.711.277,83             431.189,52                431.189,52                 431.189,52                -                            20/06/22 15/06/22
Junho 4.708.686,89             431.548,07                431.548,07                 431.548,07                -                            20/07/22 13/07/22
Julho 4.840.101,94             442.097,83                442.097,83                 442.097,83                -                            19/08/22 05 e 17/08/2022
Agosto 5.409.725,63             486.154,41                486.154,41                 486.154,41                -                            20/09/22 16/09/2022 e 08/11/2022
Setembro 5.348.332,39             480.238,79                480.238,79                 480.238,79                -                            20/10/22 20/10/22
Outubro 5.364.412,33             480.859,33                480.859,33                 480.859,33                -                            18/11/22 18/11/22
Novembro 5.258.437,69             474.001,88                474.001,88                 474.001,88                -                            20/12/22 16/12/22
Dezembro 5.864.435,44             546.035,23                546.035,23                 546.035,23                -                            20/01/23 30/12/2022 e 13/01/2023
13° Salário 4.508.543,67             395.835,77                395.835,77                 395.835,77                -                            20/12/22 19/12, 20/12/2022 e 03/01/2023
TOTAL 62.502.274,20           5.697.383,70             5.697.383,70              5.697.383,70             -                            

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS)
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XIII-A

Nota:

BASE DE CÁLCULO
RETIDA² CONTABILIZADA

RECOLHIDA4 DATA DO 
VENCIMENTO5 DATA DO REPASSE

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, CLAYTON DA SILVA MARQUES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 2cca462d-05c6-4eca-b18e-944786a2a316



Em R$

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 3.838.484,32            860.649,02               860.649,02               7.795,36                    852.853,66               3.174,64                   18/02/22 18/02 e 31/05/22
Fevereiro 3.135.617,20            691.660,72               691.660,72               7.971,38                    683.689,34               -                            18/03/22 18/03/22
Março 5.412.479,57            1.193.895,52            1.193.895,52            7.905,85                    1.185.989,67            -                            20/04/22 20/04/22
Abril 4.915.947,77            1.084.369,58            1.084.369,58            8.662,53                    1.075.707,05            -                            20/05/22 18/05/22
Maio 4.913.795,08            1.083.894,78            1.083.894,78            6.014,08                    1.077.880,70            -                            20/06/22 15/06/22
Junho 4.915.559,64            1.084.283,96            1.084.283,96            3.105,85                    1.081.178,11            -                            20/07/22 13/07/22
Julho 5.051.222,35            1.114.208,70            1.114.208,70            4.448,36                    1.109.760,34            -                            19/08/22 05/08 e 17/08/2022
Agosto 5.409.725,63            1.193.288,14            1.193.288,14            14.975,95                  1.178.312,19            87,46                        20/09/22 16/09 e 08/11/2022
Setembro 5.348.332,39            1.179.745,86            1.179.745,86            12.946,67                  1.166.799,19            -                            20/10/22 19/10 e 20/10/2022
Outubro 5.364.412,33            1.183.292,79            1.183.292,79            16.057,83                  1.167.234,96            -                            18/11/22 18/11/22
Novembro 5.258.437,69            1.159.916,70            1.159.916,70            18.073,95                  1.141.842,75            20/12/22 16/12/22
Dezembro 5.864.435,44            1.293.588,84            1.293.588,84            22.977,07                  1.270.611,77            -                            20/01/23 30/12/2022 e 13/01/2023
13° Salário 4.508.543,67            994.503,57               994.503,57               8.024,15                    986.479,42               24,26                        20/12/22 20/12/2022 e 03/01/2023
TOTAL 63.936.993,08          14.117.298,18          14.117.298,18          138.959,03                13.978.339,15          3.286,36                   

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RGPS)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XIII-B

Nota:

CONTABILIZADA
BASE DE CÁLCULO

DEVIDA BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE³

RECOLHIDA4 DATA DO 
VENCIMENTO5 DATA DO REPASSE

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, CLAYTON DA SILVA MARQUES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 2cca462d-05c6-4eca-b18e-944786a2a316



Em R$

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 80.888,74                 6.582,84                   6.582,84                    6.582,84                   -                            18/02/22 18/02/22
Fevereiro 71.397,42                 5.824,38                   5.824,38                    5.824,38                   -                            18/03/22 18/03/22
Março 81.541,94                 6.913,73                   6.913,73                    6.913,73                   -                            20/04/22 20/04/22
Abril 75.982,15                 6.285,34                   6.285,34                    6.285,34                   -                            20/05/22 06 e 18/05/2022
Maio 67.294,40                 5.532,31                   5.532,31                    5.532,31                   -                            20/06/22 15 e 17/06/2022
Junho 67.255,80                 5.528,84                   5.528,84                    5.528,84                   -                            20/07/22 13/07/22
Julho 70.867,71                 5.914,37                   5.914,37                    5.914,37                   -                            19/08/22 05/08/22
Agosto 69.529,50                 5.767,17                   5.767,17                    5.767,17                   -                            20/09/22 16/09/22
Setembro 69.075,34                 5.786,74                   5.786,74                    5.786,74                   -                            20/10/22 19/10 e 20/10/2022
Outubro 66.826,53                 5.445,05                   5.445,05                    5.445,05                   -                            18/11/22 18/11/22
Novembro 63.712,50                 5.197,00                   5.197,00                    5.197,00                   -                            20/12/22 16/12/22
Dezembro 60.099,11                 4.880,90                   4.880,90                    4.880,90                   -                            20/01/23 30/12/22
13° Salário 62.677,29                 5.077,30                   5.077,30                    5.077,30                   -                            20/12/22 20/12/22
TOTAL 907.148,43               74.735,97                 74.735,97                  74.735,97                 -                            

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS)
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XIII-A

Nota:

BASE DE CÁLCULO
RETIDA² CONTABILIZADA

RECOLHIDA4 DATA DO 
VENCIMENTO5 DATA DO REPASSE

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, CLAYTON DA SILVA MARQUES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 2cca462d-05c6-4eca-b18e-944786a2a316



Em R$

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 80.888,74                  17.842,60                  17.842,60                  563,97                        17.278,63                  -                             18/02/22 18/02/22
Fevereiro 71.397,42                  15.748,99                  15.748,99                  563,97                        15.185,02                  -                             18/03/22 18/03/22
Março 81.541,94                  17.986,68                  17.986,68                  621,17                        17.365,51                  -                             20/04/22 20/04/22
Abril 75.982,15                  16.760,28                  16.760,28                  621,17                        16.139,11                  -                             20/05/22 18/05/22
Maio 67.294,40                  14.843,92                  14.843,92                  621,17                        14.222,75                  -                             20/06/22 15 e 17/06/2022
Junho 67.255,80                  14.835,41                  14.835,41                  621,17                        14.214,24                  -                             20/07/22 13/07/22
Julho 70.867,71                  15.632,14                  15.632,14                  621,17                        15.010,97                  -                             19/08/22 05/08/22
Agosto 69.529,50                  15.336,95                  15.336,95                  621,17                        14.715,78                  -                             20/09/22 16/09/22
Setembro 69.075,34                  15.236,78                  15.236,78                  621,17                        14.615,61                  -                             20/10/22 19/10 e 20/10/2022
Outubro 66.826,53                  14.740,72                  14.740,72                  621,17                        14.119,55                  -                             18/11/22 18/11/22
Novembro 63.712,50                  14.053,82                  14.053,82                  564,70                        13.489,12                  -                             20/12/22 16/12/22
Dezembro 60.099,11                  13.256,83                  13.256,83                  508,23                        12.748,60                  -                             20/01/23 30/12/22
13° Salário 62.677,29                  13.825,48                  13.825,48                  -                              13.825,48                  -                             20/12/22 20/12/22
TOTAL 907.148,43                200.100,60                200.100,60                7.170,23                     192.930,37                -                             

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RGPS)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XIII-B

Nota:

CONTABILIZADA
BASE DE CÁLCULO

DEVIDA BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE³

RECOLHIDA4 DATA DO 
VENCIMENTO5 DATA DO REPASSE

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, CLAYTON DA SILVA MARQUES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 2cca462d-05c6-4eca-b18e-944786a2a316



Em R$

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 2.717.069,81             271.710,86                271.710,86                 271.710,86                -                             18/02/22 31/01 e 16/02/2022
Fevereiro 2.706.051,44             271.371,50                271.371,50                 271.371,50                -                             18/03/22 11/03/22
Março 3.696.026,40             309.611,35                309.611,35                 309.611,35                -                             20/04/22 18/04/22
Abril 2.783.911,29             279.207,76                279.207,76                 279.207,76                -                             20/05/22 09/05/22
Maio 2.849.831,30             285.427,13                285.427,13                 285.427,13                -                             20/06/22 17/06/22
Junho 2.862.606,42             289.092,18                289.092,18                 289.092,18                -                             20/07/22 18/07 e 20/07/2022
Julho 2.892.360,29             287.336,53                287.336,53                 287.336,53                -                             19/08/22 16/08/22
Agosto 3.451.153,80             293.323,42                293.323,42                 293.323,42                -                             20/09/22 19/09/22
Setembro 3.432.975,24             287.096,46                287.096,46                 287.096,46                -                             20/10/22 14/10/22
Outubro 3.386.786,17             286.300,47                286.300,47                 286.300,47                -                             18/11/22 18/11/22
Novembro 3.297.111,64             287.992,88                287.992,88                 287.992,88                -                             20/12/22 19/12/22
Dezembro 3.042.061,02             263.423,84                263.423,84                 263.423,84                -                             20/01/23 17/01/23
13° Salário 2.608.634,37             246.363,16                246.363,16                 246.363,16                -                             20/12/22 19/12/22
TOTAL 39.726.579,19           3.658.257,54             3.658.257,54              3.658.257,54             -                             

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS)
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RGPS)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XIII-A

Nota:

BASE DE CÁLCULO
RETIDA² CONTABILIZADA

RECOLHIDA4 DATA DO 
VENCIMENTO5 DATA DO REPASSE

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, CLAYTON DA SILVA MARQUES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 2cca462d-05c6-4eca-b18e-944786a2a316



Em R$

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 3.106.785,90             698.213,76                698.213,76                3.608,81                     694.604,95                2.839,93                    18/02/22 16/02 e 31/05/2022
Fevereiro 3.183.565,88             702.683,03                702.683,03                10.274,64                   692.408,39                7,32                           18/03/22 17/03/22
Março 4.214.513,77             930.235,91                930.235,91                11.125,80                   919.110,11                -                            20/04/22 18/04/22
Abril 3.228.380,95             712.574,70                712.574,70                11.421,34                   701.153,36                -                            20/05/22 13/05 e 31/05/2022
Maio 3.297.245,27             727.774,57                727.774,57                8.161,97                     719.612,60                -                            20/06/22 17/06/22
Junho 3.370.001,17             743.833,40                743.833,40                9.802,17                     734.031,23                -                            20/07/22 18/07/22
Julho 3.442.133,68             759.754,63                759.754,63                8.911,08                     750.843,55                -                            19/08/22 16/08/22
Agosto 3.452.630,74             762.071,56                762.071,56                8.190,75                     753.880,81                -                            20/09/22 19/09 e 23/09/2022
Setembro 3.432.975,24             757.733,16                757.733,16                9.326,20                     748.406,96                -                            20/10/22 14/10 e 24/10/2022
Outubro 3.386.786,17             747.538,20                747.538,20                9.896,55                     737.641,65                -                            18/11/22 18/11/22
Novembro 3.297.111,64             727.745,05                727.745,05                6.496,30                     721.248,75                -                            20/12/22 19/12/22
Dezembro 3.042.061,02             671.449,79                671.449,79                5.534,53                     665.915,26                20/01/23 17/01/23
13° Salário 2.608.634,37             575.782,99                575.782,99                5.965,16                     569.817,83                -                            20/12/22 19/12/22
TOTAL 43.062.825,80           9.517.390,75             9.517.390,75             108.715,30                 9.408.675,45             2.847,25                    

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RGPS)

MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO
ESTADO DE PERNAMBUCO

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

ANEXO XIII-B

Nota:

CONTABILIZADA
BASE DE CÁLCULO

DEVIDO BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE³

RECOLHIDA4 DATA DO 
VENCIMENTO5 DATA DO REPASSE

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, CLAYTON DA SILVA MARQUES
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 2cca462d-05c6-4eca-b18e-944786a2a316




